附錄附錄附錄附錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于调整增值税即征即退优惠政策管理措施有关问题的公告关于调整增值税即征即退优惠政策管理措施有关问题的公告关于调整增值税即征即退优惠政策管理措施有关问题的公告关于调整增值税即征即退优惠政策管理措施有关问题的公告

国家税务总局公告 2011 年第 60 号

为加快退税进度，提高纳税人资金使用效率，扶持企业发展，税务总局决定调整增值

税即征即退企业实施先评估后退税的管理措施。现将有关问题公告如下：

  一、将增值税即征即退优惠政策的管理措施由先评估后退税改为先退税后评估。

  二、主管税务机关应进一步加强对即征即退企业增值税退税的事后管理，根据以

下指标定期开展纳税评估。

  （一）销售额变动率的计算公式：

  1.本期销售额环比变动率＝（本期即征即退货物和劳务销售额-上期即征即退货物

和劳务销售额）÷上期即征即退货物和劳务销售额×100％。

  2.本期累计销售额环比变动率＝（本期即征即退货物和劳务累计销售额-上期即征

即退货物和劳务累计销售额）÷上期即征即退货物和劳务累计销售额×100％。

  3.本期销售额同比变动率＝（本期即征即退货物和劳务销售额-去年同期即征即退

货物和劳务销售额）÷去年同期即征即退货物和劳务销售额×100％。

  4.本期累计销售额同比变动率＝（本期即征即退货物和劳务累计销售额-去年同期

即征即退货物和劳务累计销售额）÷去年同期即征即退货物和劳务累计销售额×100％。

  （二）增值税税负率的计算公式

  增值税税负率＝本期即征即退货物和劳务应纳税额÷本期即征即退货物和劳务销

售额×100％。

  三、各地可根据不同的即征即退项目设计、完善评估指标。主管税务机关通过纳

税评估发现企业异常情况的，应及时核实原因并按相关规定处理。

  四、本公告自 2011 年 12 月 1 日起施行。《国家税务总局关于增值税即征即退实施

先评估后退税有关问题的通知》（国税函[2009]432 号）同时废止。

  特此公告。

                                           国家税务总局

                                         二○一一年十一月十四日

資料來源: 國家税務總局網站

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/11737422.html